Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr. 60/01-5878/25
Kaganik, 28.03.2025

N& bazé t&8 nenit 57.1 dhe 57.2 t& Rregullores OINr. 7864/08 pér Puné & Kuvendit t&
Komunés ¢ datés 13.11.2008, né ¢éshtjen e shqyrtimit & Raportit t& Punés s¢ Komitetit
pér Politiké dhe Financa pér vitin 2024, Kuvendi i Komunés Kaganik n¢ mbledhjen e vet
t& mbajtur mé daté 28 mars 2025, mori kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E RAPORTIT Ti PUNES I KOMITETIT
PiER POLITIKE DHE FINANCA PER VITIN 2024

1. Me kété Vendim, Aprovohet Raporti 01N 60/01-5878/25 - me tekstin e métejmé,
Raport Pune i Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2024.

2. Raporti si n& pikén 1 18 kétij Vendimi pérmban, pikésynimet né lidhje me realizimin €
detyrave nga fush&-veprimtarité q& jané n& kompetencé & Komitetit pér Politiké dhe
Financa dhe nivelin e realizimit t& tyre lidhur me aktivitetin e zhvilluar pér gjaté vitit
2024.

3, Raporti &shté pérmbledhur né gjithsej 8 faqe dhe i njgjti Eshté pjesé pérbérése e kétij
Vendimi.

4. Ky vendim hyn n& fuqi 30 dité pas regjisttimit né zyrén e protokollit & autoritetit

mbikéqyrés t& MAPL, si dhe 7 dit€ pas publikimit ng fagen zyrtare t& Komunés.

Me kété Vendim njoftohen: Kryetati i Komunés; Komiteti pér Politiké dhe Financa,
Arkivi.

o5 \J Kuvendit

Murseli -




Republika e Kosovés Komuna e Ka¢anikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Ny, 60/01-5878/25
Kacanik, 28.03.2025

Na osnovu élana 57.1 i 57.2 Pravilnika Olbr. 7864/08 o radu SkupStine opStine od
13.11.2008.godine, po pitanju razmatranja Izvedtaja o radu Odbora za politiku i finansije
za 2024. godinu, Skupitina opstine Kadanik je na sednici odrzanoj 28.03.2025.godine
usvojila sledede:

ODLUKA
0 USVOJIVANJU IZVESTAJA O RADU ODBORA ZA POLITIKU I FINANSIJE
ZA 2024. GODINU

1. Ovom Odlukom Izvjestaj 0lbr. je odobreno. 60/01-5878/25 - u daljem tekstu Izvestaj o
radu Odbora za politiku i finansije za 2024. godinu.

2. Izvedtaj iz tatke 1. ove odluke sadrZi ciljeve u pogledu realizacije zadataka iz oblasti
delatnosti koje su u nadleZnosti Odbora za politiku i finansije i stepen njihove realizacije
u vezi sa aktivnostima razvijenim tokom 2024, godine.

3. Izvjestaj je saZet na ukupno 8 stranica i sastavni je dio ove Odluke.

4, Ova odluka stupa na snagu 30 dana od dana registracije u kancelariji protokola
nadzornog organa MALS-a, kao i 7 dana od dana objavljivanja na zvani¢nom sajtu

opstine.

Ova odluka se upuéuje na: Predsednik Opétine; Odbor za politiku i finansije; Arhiva.
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1. HYRJE

Komiteti pér Politiké dhe Financa — KPF gshié trupé e pérhershéme punuese i Kuvendit t&
Komunés, éshig formuar me Vendim t& Kuvendit & Komunés 01 Nr. 60/01-38152/21 mé
daté: 29.12.2021, prej 7 angtaréve, né kété pérbérje:

1. Kemal Mursel PDK  Kryesues sipas funksionit
2. Kadri Krivenjeva PDK anétar
3. Fitore Vishi PDK anétar
4, Agim Mani LVV anétar
5. Kadrije Lika-Troni LVVY anétar
6. Ardita Rrahmani LDK anétar
7. Rabije Sallahi AAK anétar,

Kjo pérbérje péson ndryshime, pas doréheqjes sé anétaréve: F itore Vishi dhe Rabije Sallahi nga
pozita e anétarit t& Kuvendit t& Komunés, me ¢ka me automatizém iy ka pushuar pozita e
anétarit n& Komitetin pér Politiké dhe Financa, Zévendésimet n& KPF jang bérs me vendime t&
Kuvendit t& Komunés: 1. Vendimit: 01 Nr. 60/01-14084/24 me datén 28.06.2024, n& vend
té Fitore Vishi, caktohet, Rrustem Zenuni-PDK. 2. Vendimit: 01 Nr, 060/01-23022/24,
me 30.09.2024, né vend t8 Rabije Sallahy, caktohet, Edona Luzha-AAK,

PErbérja ¢ Komitetit pér Politiké dhe F inanca, reflekton pérfagésimin e etniteteve politike né
Kuvendin e Komunés. Me Komitetin pér Politiké dhe Financa, udhéheq Kryesuesi i Kuvendit (&
Komunégs, Kemal Murseli, sipas funksionit q& ka. Mandati i KPF-s& &shté i lidhur me mandatin
¢ Kuvendit t& Komunés,

2. PERGJIEGJESITE E KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Sipas nenit 52.2 t& Ligjit Nr.03/L-040 - Pér Vetéqeverisje Lokale, KPF-a &shts pérgjegjés pér
shqyrtimin e & gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave,
duke pérfshiré edhe dokumentet e planifikimit sirategjik, kornizén vjetore buxhetore afatmesém,
planin vjetor & prokurimit, rregulloren vjetore & tarifave dhe ngarkesave, planin vietor t& punés
s€ auditimit t& brendsh&m, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim t& buxhetit t& komunés
gjaté vitit fiskal si dhe marrjen e raporteve nga kryetari i komunds dhe dorézimin e
rekomandimeve né kuvendin e komunés,

3. AKTIVITETI I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Sipas Ligjit Pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutit t& Komunés, Rregullores pér puné & Kuvendit
t€ Komunés, KPF-a pér gjaté periudhés raportuese &shté munduar € né suaza t& kompetencave
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mungese shumé t& arsyeshme. Nuk ka pasur l&shim apo bojkotim t& asnj¢ mbledhje apo pjest t&
mbledhjeve, N& mbledhjet ¢ KPF-s¢ ka mbretéruar nj& frymé e punés dhe e bashképunimit ng
mes t€ subjekteve politike t& pérfaqésuara né kéts komitet, Pér & gjitha mbledhjet e KPF-a &shts
mbajtur Procesverbal i cili pas aprovimit t& KPF &shig bere transparent né fagen zyrtare t&
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komunés. N& takimet e KPF-s¢ jané shqyrtuar ¢Eshije t€ ndryshme né interes t& komunés apo né
interes t& personave fizik dhe t& personave juridik. Pér t& gjitha céshtjet t& cilat 8shté dashur t&
debatoj Kuvendi i Komunés né seancén e vet, kjo trup& punuese paraprakisht i ka shqyrtuar dhe
¢ ka dhéné mendimin e vet, N& kéts drejtim ka shqyrtuar 74 ¢shije pér (& cilat ia ka
Rekomanduar Kuvendit t8 Komunés per shqyrtim apo martjen ¢ vendimit adekuat, N& disa
takime 1€ késaj trupe punuese ka marré pies¢ Kryetari i Komunés, Neénkryetart i Komunés,
ndérkaq kryesisht drejtorét e Drejtorive Komunale, t& cilét | kang arsyetuar g¢éshtjet e
propozuara sipas fush& veprimtarisé sg tyre, pasi q& gali ¢do ¢éshtje ka shqyrtuar KPF,
propozimet kané rrjedhur nga organi ekzekutiv i komunés, Ekzekutivi i komunés ng mbledhjet e
KPF-a ka dhéné edhe informacione tjera t& nevojshme shtesé drejtpérdrejté né mbledhje.
Bashképunimi { KPF-a me stafin ndérkombétaré gjaté periudhés raportuese ka qené né nivelin e
duhur. I gjithé materiali i mbledhijes i &sht& dérguar OSBE, disa nga mbledhjet jané monitoruar
nga Faruk Dérmaku, ndérkaq ng njs mbledhje ishte n& monitorim edhe nga Arben Shehu.
Mbledhjet e KPF-s& jané mbajtur me dyer t& hapura pér ¢do t& interesuar, mirépo pjesémarrja e
qytetaréve, OJQ dhe grupeve tjera t& interesit ka qen& minimale. P&r aktivitetin e zhvilluar 18
KPF-a &sht& béré njé pérmbledhje e punimeve dhe i njgjtin #shtg plasuar n& fagen zyrtare té
komunés dhe ng facebookun zyrtar 1€ komunés. Ftesa pér mbledhje 8 KPF me materialin
pérkatés éshté publikuar ¢do heré né fagen zyrtare, ndérkaq né facebookun zyrtar t€ komunés
€sht¢ publikuar ftesa p&r mbledhje, Kjo tregon sesa ka qené transparente kjo trup& punuese ndaj
qytetaréve t& komunds, 0JQ-ve dhe grupeve tiera t& interesit pér aktivitetin e saj t& zhvilluar
pergjaté periudhds raportuese.

4. CKSHTJET E SHQYRTUARA NGA KPF

Komiteti pér Politiké dhe Financa gjaté periudhés raportuese i ka shqyrtuar gjithsej 85 piké,
pérfshirg edhe Procesverbalin e mbledhjes s& KPF (11 procesverbale) qé ka qené piké e paré e
rendit t& punds né ¢do mbledhje. N& krahasim me vitin 2023, KPF né vitin 2024 ka pasur ne
shqyrtim 6 piké me tepér. Céshtjet e shqyrtuara jang materiale t& pérgatitura nga shérbimet
pérkatése profesionale t& komunés. Céshtjet ¢ shqyrtuara kang qené t& natyrave t& ndryshme,
jang shqyrtuar ¢éshtje t8 cilat kang t& béjné mé rregullativen normative-draft statute, ¢éshtje
buxhetore, raporte dhe programe t& punés s€ ekzekutivit t& komunés, propozim vendime t&
ndryshme t& shérbimeve pérkatése profesionale, dhe ¢éshtje tjera mé réndési pér komunén, Bazé
pér hartimin e kétij raporti jang, procesverbalet e mbledhjeve t& KPF & vitit 2024. N& vazhdim
do t€ | potencojmé géshtjet t& cilat kané qend né shqyrtim t& Komitetit pér Politiké dhe Financa:

4.1 Aktet normative

Gjaté periudhés raportuese pérmes KPF nuk &shts adresuar ndonjé rregullore, ndérkaq aktet
normative té cilat kang qeng né shqyrtim t& k&saj trupe punuese Jané: Draft Statuti i Qendrés
Kryesore (& Mjekésisé Familjare dhe Draft Statuti | Muzeut t& qytetit t& Kacanikut, KPF i ka
shqyrtuar n& detaje kéto akte normative dhe t& nj€jtat ia ka rekomanduar Kuvendit ts
Komunés pér shqyrtim dhe aprovim apo n€ proceduré t& métutjeshme t& debatit publik me
gytetaré t€ komunés,

4.2 Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) e Kacanikut 2025-2027

Si ¢do herg tjetér kur jang shqyrtuar ¢eshtjet buxhetore edhe ng vitin 2024 KPF-a i ka kushtuar
réndési (& veganté, Kornizén afatmesme (& shpenzimeve t& Komunés sé Kaganikut pér vitet:
2025-2027. Korniza afatmesme e shpenzimeve éshté dokument fillestar pér hartimin e buxhetit
t& komunés. Dokumente pércjellése q¢ i kané parapriré hartimit t& buxhetit per vitin 2025 jang:
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Qarkoret e brendshme buxhetore dhe KBAK. Vet&m pér Draftin korniza KPF-a ka debatuar
gjeré e gjaté, e ka dhéné mendimin ¢ vet dhe ia ka Rekomanduar Kuvendit t& Komunégs pér
shqyrtim dhe miratim apo léshimin e dokumentit n& procedurg t& debatit publik me qytetars,
Kur jemi & debatet publike, KPF ka mbajtur njé debat publik publik me qgytetaré pér draftin
korniz&, me 19 gershor 2024, pér té cilin sshts mbajt procesverbal dhe njéjti &shté publikuar ns
fagen zyrtare & komunés, Vlen t& permendet se pjesémarrja Qytetar€ve, OJQ dhe grupeve t&
interesit né kété debat publik ka qené shumé e kénagshme

4.3 Propozim Buxheti i Komunés pér vitin 2025 dhe vierésimet pér vitet 2026 -2027

Ng kété dokument, KPF-a ka shqyrtuar Buxhetin afatmesém t& projektuar t& komunds pér vitet:
2025-2027, ka aprovuar Propozim Buxhetin e Komunés pér vitin 2025 né shume,
12,592,239.00€ dhe Vierssimet pér vitet 20262027, ng shumat buxhetore, 13,193,668.00€ dhe
13,809,572.00€ pér vitin 2027. Edhe né kats plan afatmesém buxhetor, KPF-a ka propozuar me
i futur synimet e veta pér secilén veprimtari konform Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe
Statutit (& Komunés, dhe ¢do heré duke iu dhéné prioritet Listés s& Projekteve Kapitale, N& kats
drejtim ka aprovuar nj& Listé me 46 Projekte Kapitale t& propozuar nga ekzekutivi i komunés,
duke iu dh&né prioritet atyre projekteve q& jané me td nevojshme dhe emergjente pér
komunitetet n& shumén, 3,473,583 €. Duke marré pér bazé faktin se mé buxhetin e ndarg pér
projekte kapitale, nuk mund t& realizohen t& gjitha projektet e aprovuara, sepse disa nga
projektet kand hyré né listd vetém sa per t’u koduar, mirépo gjithhers #shie menduar né
angazhimin e organeve t& komunés, né nivelin qgendror dhe mé gjers per gjetjen e donacioneve
mé qellim q& projektet e aprovuara té realizohen. Kontributin € vet pér ¢¢shtjen e buxhetit t&
komun&s, KPF-a ¢ ka dhéné edhe né dégjime publike t8 organizuara me qytetar€, ku nj& dégjim
publik pér ¢Eshtie t& buxhetit t& komungs, &shté organizuar nga kjo trup& punuese me 17 shtator

Komunés pér shqyrtim dhe miratim.
4.4 Raportet financiare dhe Planet e veprimit

Gjaté periudhés raportuese, KPF ka shqyituar kéto raporte q¢ lidhen me ¢éshtjet financiare:
I, Raporti Financiar i TM4 pér vitin 2023;
2. Raporti Vjetor Financiar pér periudhén, Janar — Dhjetor 2023;
3. Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme t& kiyera dhe aktivitetet Auditimit t&
Brendsh&m pér vitin 2023;
4. Raporti periodik pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna né Raportin e Auditimit nga
Zyra Kombétare e Auditimit, & vitit 2022;
Raporti tremujor financiar pér periudhén: Janar-Mars 2024;
Raporti gjashtémujor financiar pér periudhén: Janar-Qershor 2024,
7. Raporti i Auditimit per pasqyrat financiare vietore t& komunés s€ Kacanikut, pér vitin
2023;
8. Plani i Veprimit pér zbatimin e Rekomandimeve t& dhéna né Raportin e Auditimit nga
Zyra Kombétare e Auditimit, pér PFV 2023;
9. Raporti nént&mujor financiar pér periudhén, Janar-Shtator 2024,
T& géshtja e raporteve financiare, KPF-a, né disa sektors vleréson se jang pérmbushur objektivat

&l
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madh t& sektoréve t& caktuar q€ inkasimi i t& hyrave vetjake komunale né sektors t& caktuar t&
shénoj ngritje. N& Raportet financiare, vlen & cekét se KPF-a ka kérkuar sqarime shtest (&
shpenzimeve buxhetore ns programe t& caktuara buxhetore sa here q€ jané shqyrtuar raportet
financiare aty ku ka pasur paqart€si, ndérsa pér cdo shpenzim q& ka menduar se &shtg j madh
apo me pak i arsyeshém né raport mé nevojat t& tjera, ka dhana vérejtiet e tija, ndérkaq i ka
mbéshtetur rekomandimet e Zyrés Kombétare & Auditorit pér zbatimin e rekomandimeve t&

raportet ¢ sipérshénuara, pas shqyrtimit & thukét, KPF ia ka pérjellé Kuvendit t& Komunés ng
procedurd pér shqyrtim,
4.5. Propozim Vendimet pér ¢éshtje financiare

Propozim Vendimeve pér ¢€shtje financiare, KPF-a iy ka kushtuar nj€ réndési e veganté, né
kété drejtim n& pamundssi & realizimit & disa projekteve kapitale apo ¢€shtje & tjera, 8shté
intervenuar né mjetet q& nuk kan& arritur t8 realizohet sipas List8s sé& projekteve kapitale nga
vitet paraprake, pér ti bartur né ndonjé projekt tjetér kapital. N& kete drejtim ka aprovuar
Propozim Vendimi pér bartjen e t& hyrave té tejkaluara nga viti 2023 né vitin 2024; Propozim
Vendimi pér transferin e mjeteve nga rezerva komunale, sipas buxhetit t& vitit 2024,
Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore nga burimi i fondeve 22 - t& hyrat e
bartura nga viti kaluar 2023 ne buxhetin e vitit 2024, Propozim Vendim pér riatokimin e
mjeteve sipas buxhetit te vitit 2024, Propozim Vendim pér transferin e mjeteve sipas buxhetit
te vitit 2024,Propozim Vendim pér caktimin e shkalléve tatimore progresive né pronén e
paluajtshme pér vitin 2025,

Vendimi pér bartjen e & hyrave t¢ tejkaluara nga viti 2023 ng vitin 2024 ka ndikuar ng
ndryshimin e buxhetit & vitit 2024. Ndérkaq, me qéllim q& mos t& ngelin mjete buxhetore ng
sufieit, KPF ka aprovuar Propozim Vendime pér rialokimin t& mjeteve, transfer, transferin
mjeteve e mjeteve nga rezerva komunale sipas buxhetit t& vitit 2024,

Nga ¢éshtje tjera financiare, KPF ka shqyrtuar,Propozim Vendim pér financimin e
shpenzimeve t§ varrimit, pér rastet mortore t8 paraqitura tg qytetarét e komunés s& Kaganikut;
Propozim Vendimi pér aktivizimin e pagesave n€ QKMF né Komunén e Kaganikut, Propozim
Vendimi pér caktimin e normave tatimore pér tatimin n& pronén e paluajtshme pér vitin 2024;
Propozim Vendimi pér lejimin e mjeteve pér subvencionim t& fermergve. Propozim Vendim
pér miratimin e Raportit pérfundimtar Nr. (8-320/01-11894/24 t& komisionit komunal pér
vler&simin ¢ démeve nga reshjet e bresh&rit né territorin e komunés s Kacanikut, n& Llanishe
dhe Kotling, Propozim Vendimi per miratimin e Raportit p&rfundimtar 01N, 320/01-2238/24
t¢ datés 10.09.2024 t& komisionit komunal pér vierésimin e démeve t& shkaktuara nga reshjet
breshéri né territorin ¢ komunés sé Kaganikut, n& fshatin Duraj — Gabrricg,

Pér ¢do ndryshim buxhetor t& propozuar, KPF-a ka kérkuar sqarime t& nevojshme nga
propozuesi pse ka ardhur deri t& ndryshimet buxhetore, ¢ na veganti ka kérkuar arsye t&
projekiet kapitale g& kang qen€ né listé pér realizim e nuk Jjang& realizuar né kohén e
pércaktuar. KPF pos tjerash ka kérkuar né vazhdimési sqarime t& nevojshme nga ekzekutivi i
komunés se deti ku kané arritur realizimi i projekteve kapitale. Pér & gjitha kéto ¢éshtje, jang
dhéné vérejtjet dhe sugjerimet nga KPF-a dhe t8 njéjtat i jang Rekomanduar, Kuvendit t&
Komunés pér shqyrtim dhe miratimin e tyre.

4.6 Propozim Vendime tjera me réndési pér komunén

Propozim vendimet e propozuara kryesisht jang t& hatyrave t€ ndryshme me réndésie pér
komungn. N& kété drejtim ka aprovuar, Propozim Vendim pér realizimin e njé vizite zyrtare
studimore ¢ anétaréve t& Kuvendit dhe t& Ekzekutivit t& komunés Kaganik, Jjasht& vendit - ng
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nj€ nga vendet ¢ rajonit; Propozim Vendimi pér miratimin e Nismés pér bashképunim ndér
komunal me komunén Iznik né Bursa (& Turgis€; Propozim Vendimi pér emérimin e Késhillit
punues pér funksionalizimin e Muzeut t& Qytetit t&¢ Kaganikut; Propozim Vendim pér
Aprovimin e Listés s& Vecants t& pronave komunale t& cilat planifikohen t& jepen né
shfrytézim n& vitin 2025 nga lista e pérgjithshme e pronave komunale, Propozim Vendimi pér
caktimin e lokacionit pér deponimin e mbeturinave t& ndértimit dhe mbeturinave t€ demolimit
t& objekteve ndértimore (mbeturinat inerte), Propozim Vendim Paraprak Pér Dhénien e Pronés
s¢ Paluajtshme t& Komunés né Shfrytszim Afatgjaté pér 99 vite; Propozim Vendim Paraprak
Pér Dhénien e Pronés sé Paluajtshme ¢ Komunés né Shirytézim Afatshkurtér pér 15 vite,
Rekomandimi i komisionit vierésues 0INr. 104/02-11398/24 -pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté t& pronés sé paluajtshme t& komunés pér 99 vite, né Zonén Kadastrale Doganaj,
ofertuesit ROYAL BENVERAGE LL.C;

Rekomandimi i komisionit vlerésues 01Nr. 104/02-11401/24 -pér dhénien né shfrytézim
afatgjat¢ t& pronés sé paluajtshme t& komunss pér 99 vite, né Zonén Kadastrale Koxhaj,
ofertuesit X Pro Inovation LLC, Rekomandimj i komisionit vlerésues 01Nr. 104/02-11400/24
-pér dhénien né shfrytézim afatgjaté 8 prongs se paluajtshme t& komungs pér 99 vite, né
Zonén Kadastrale Koxhaj, ofertuesit Suad Koxha, Rekomandimi i komisionit vlerésues 01N,
104/02-11403/24 -pér dhénien ng shfrytézim afatgjaté & prongs s¢ paluajtshme t& komunés
pér 99 vite, n& Zonén Kadastrale Kotling, ofertuesit ECO-EXCLUSIV Sh.P.K; Propozim
Vendimi pér shképutjen e kontratés pér dhénien ng shfrytézim t& pronds s¢ paluajtshme &
komunés, ofertuesit ekonomik Mevhud Zharku, Propozim Vendimi pér shké&putjen ¢ kontratés
pér dhénien né& shfrytézim t& pronds sg paluajtshme t€ komunds, ofertuesit ekonomik
“KACINKA” L.L.C. Esht# njofuar me Rekomandimin e komisionit vierésues p&r Refuzimin e
Ofertés N.P.T -DIAP pér dhénien n& shfrytézim afatshkurtér t& pronds sg paluajtshme t&
komunés né PK Nr. P-70917026-0000-2, kullosé e klasés 4 ZK Kaganik,

Pér t& gjitha kéto ¢&shtje, KPF ka diskutuar, e ka dhéné mendimin ¢ vet dhe t& njéjtat ia ka ia
ka pércjellé Kuvendit t& Komunés né proceduré pér shqyrtim dhe aprovim apo njoftim.

4.7 Propozim Vendimet pér shpalljen ¢ pronés sé paluajtshme me interes t& pérgjithshém

Gjaté periudhés raportuese, KPF ka pasur n€ rend pune kéto propozim vendime q& kané 18
bé&jn& me shpalljen me interes & pérgjithshém te pronave private: .

Propozim Vendim pér Ndryshim Plotésimin e Vendimit 01 Nr. 06-350-9402/2016 t& datés
30.03.2016 pér shpalljen e interesit te pérgjithshém publik ZK né Kacanik t& Vjetér, pér
ndértimin e Impiantit, pér trajtimin e ujérave & zeza, Propozim Vendimi pér miratim ng
parim t& vendimit pér kémbimin e pronés s¢ paluajtshme t& komunés, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik t& Ramiz (Afiz) Shagqiri, Propozim Vendimi pér miratim ng
parim (& vendimit pér k&mbimin e pronés sé paluajishme t& komunds, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik & Adnan (Feriz) Vishi, Propozim Vendimi pér miratim né parim
t€ vendimit pér kémbimin e pronds s& paluajishme t& komunés, me pronén e paluajtshme t&
personit fizik té Mejdi (Shabi) Xhokli, Propozim Vendimi pér ndétrimin e destinimit t& tokés
bujqésore ng até ndértimore, Zona Kadastrale Ivaj&, né emér t&8 Samedin Rexha;

Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& Parcelave kadastrale né Zona Kadastrale
Kaganik dhe Gajre. KPF ka diskutuar gier€ e gjaté pér kéto propozim vendime, ka dheng
mendimin e vet dhe t& njéjtat ia ka rekomanduar Kuvendit & Komunés pér shqyrtim dhe
vendosje.




4.8 Propozim Vendime pér formim té komisioneve

Ne& k&€ drejtim, KPF ka shqyrtuar:

Propozim Vendim pér emérimin e komisionit per shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave né
procesin e emértimit, riemérimit & rrugéve dhe numérimit & adresave pér territorin e
komunés s& Kaganikut; Propozim Vendim Pér Formimin e Komisionit Vlerésues Pér Dhénien
né€ Shfrytézim Afatgjaté Pér 99 vite t& Pronds s& Paluajtshme 18 Komunés, Propozim Vendim
Pér Formimin e Komisionit Vlerssues Pér Dhénien ng Shirytézim Afatshkurtér t& Prongs sé
Paluajtshme t& Komunés; Propozim Vendim pér formimin e komisionit vier&sues pér dhinien
ng shfrytézim afatgjaté pér 99 vite, 1& pronés s¢ paluajtshme t& komunés; Propozim Vendimi
pér plotésim ndryshimin e vendimit O1Nr. 104/02-4209/22 & datés 28.02.2022 pér formimin e
Komisionit komunal t§ aksionaréve pér NKP “Stacioni i Autobusgve’ Sh. A, Kaganik.
Propozim Vendim pér formimin e komisionit per hartimin e Planit t& punés sé Kuvendit t&
Komunés, pér vitin 2025. Pér t& gjitha kéto propozime vendime KPF ka diskutuar, e ka dhéné
mendimin ¢ vet dhe 8 nj&jtat ia ka rekomanduar Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim dhe
miratim,
4.9 Propozim vendimet pér ndérrim destinimi t& tokés bujqésore

KPF gjaté periudhés raportuese ka shqyrtuar: Propozim Vendimi pér ndérrimin e destinimit €8
tokés bujgésore n& até ndértimore, Zona Kadastrale Bob, né emér t& Elmaz Mezraja B.1. nga
f. Kovagec, Propozim Vendimi pér ndérrimin ¢ destinimit t& tokés bujgésore né ats
ndértimore, Zona Kadastrale Elezaj, né emér & Ndérmarrjes “Migros Group” me pérfagésues
Mustaft Rexhepi, né Qirambajtje pér 99 vite, Propozim Vendimi p&r ndérrimin e destinimit &
tokés bujqésore né até ndértimore, Zona Kadastrale Bob, n& emér t& “Dream Palace” SH.P.K,
nga Ferizaj, me pdrfagésues Avni Etemi. Propozim Vendim pér shpallje né interes publik t&
parcelave kadastrale né Zona kadastrale Kaganik dhe Kovagec.

Kétyre ¢éshtjeve iju &shtg kushtuar réndési o vecanté, éshté kérkuar sqarim nga drejtoria
perkatése dhe t& njgjtat i jané rekomanduar Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.,
KPF-a sa heré q¢ i adresohen propozim vendime t& ké€saj natyre, i sugjeron ekzekutivit t&
komunés q& t& kené kujdes pér mos cenimin e Planit Zhvillimor t&¢ Komunés ~PZHK, ndérkagq
kérkon q& komuna t& kets sa me paré q€ &shté e mundur PZHK 8 ri. N& anén tjetér, KPF
sugjeron q& & ruhet tokat bujgésore, sepse fondi i tokave bujgésore n& komunén e Kaganikut
€shté shumé i vogél.

4.10 Planet ¢ Punés dhe Raportet e Punés

KPF gjaté periudhés raportuese ka pasur né shqyrtim kéto plane dhe raporte t& punés:

Plani i Punés s& Ekzekutivit t& Komungs pér vitin 2024;

Plani Vjetor i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkesi, Janar-Dhjetor 2024;
Plani i Veprimit né Mjedis, me veprim klimatik,

Plani i punés i Kuvendit t& Komunés, pér vitin 2025;

Plani Komunal pér transport lokal publik t& udhétaréve, 2024-2028;

Raport i punés i Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkési pér gjashtémujorin e paré
2024;

7. Raporti i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, pér vitin 2023,

8. Raporti i Ekzekutivit t& Komunés pér vitin 2023;

9. Raporti i punés i Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2023;

10. Raporti pér zbatimin ¢ Planit t& Integritetit;

11. Raporti | Pérformancés komunale pér vitin 2023,
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Kétyre céshtjeve KPF iu ka kushtuar réndési (& vegants, ashty q€ i ka shqyrtuar ng detaje t&
gjitha raportet dhe planet e punés t& theksuara si mé larté ka dhéng vérejtjet dhe sugjerimet ¢
veta dhe t& njgjtat ia ka rekomanduar Kuvendit (& Komunés né proceduré pér shqyrtim dhe
aprovim apo sa pér njoftim.

4.11 Céshtjet té tjera me réndési pér komunén

Nga ¢éshtje tjera, KPF gjaté periudhds raportuese ka shqyrtuar kéto informata:

Informaté pér Aktivitetin e Kuvendit i& Komungs pér vitin 2023;

Informaté e menaxhimit t& burimeve njerézore pér periudhén Janar — Dhjetor 2023;

Informat& pér pérfundimin e Gjysmévjetorit t& Paré t& Vitit shkollor 2023/2024;

Informaté p&r menaxhimin e burimeve njerézore pér periudhén Janar-Dhjetor 2023;

Informaté e drejtorisé s& Arsimit pér fillimin e Vitit t& Ri Shkollor 2024/2025;

Informaté e drejtorisé s& Arsimit pér pérfundimin e Vitit Shkollor 2023/2024,
Edhe kétyre ¢éshtjeve iu ka kushtuar KPF réndesi & vegants, ka kérkuar sqarime shtesé nga
organet kompetente lidhur me statistikat e prezantuara né kéto informata. T¢ Informatat e
arsimit ka shprehur shqetésim pér numrin e mungesave t€ arsimtaréve dhe t& nxénésve,
zvogélimin e numrit 18 nxénésve sidomos n shkolla t& mesme dhe ka kérkuar gietjen e formave
qé numri i nxéndsve né kéto shkolla mos (& zvogglohet. Kéto informata, pas shqyrtimit t&
thukét, ia ka adresuar KK ng proceduré pér shqyrtim,

5.SEKTORI I KUVENDIT

Punét dhe detyrat e punés se KPF-a pérgatiten nga nj& zyrtar i punésuar ng Sektorin € Kuvendit

€ Komunés dhe nga njé zyrtar i punésuar né Z

me cilésore, Nevojén pér shtimi
Shéndetési dhe Bujqési, Pérmirésimin e infrastrukturés fizike (rrugé, ujésjellés dhe kanalizim).




